
3月号

令和3年

2021.MAR

地空人くん
ち くう じん

小さな町で、大きな夢は育つ。

豊　山　町
https : //www.town. toyoyama. lg . jp/

広報とよやまを

　　　　スマホへお届け

特　　  集
ペットと楽しい毎日を過ごすために

町政あんない

情報コーナー

P2

とよやまタウンバス　
ルート・ダイヤ改正のお知らせ

P4

新型コロナワクチンの接種P8

障がい者交通料金助成事業申請受付P10

会計年度任用職員募集P12

登録統計調査員募集P13

カラスの巣による停電防止P18

P14 キラリ健康ナビ / P16 子育てひろば / P20 まなびすと / P22 わいわいプラザ

２月４日（木）、北海道せたな町と産品交流を行いました。町からは飛行機型のクッキーが飛び立ちました。



（公財）動物愛護協会は、｢動物を家族に迎えるにあたっての必要条件10か

条｣を提唱しています。

①住宅がペットを飼える状況にあること

②動物を迎えることに家族全員の合意があること

③動物アレルギーの心配がないこと

④その動物の寿命まで(終生飼養)飼育する覚悟があること

⑤世話をする体力があり、その時間をさけること

⑥高齢になった動物の介護をする心構えがあること

⑦経済的負担を考慮すること

⑧必要なしつけと周囲への配慮ができること

⑨引っ越しや転勤の際にも継続飼養する覚悟があること

⑩飼えなくなった場合の受け皿を考えておくこと

準備できたらお迎えした愛犬を役場1階2番窓口住

民課環境保全係で登録してください。

登録手数料：1頭につき3,000円

犬の所在地や飼い主（所有者）を変更したときも同

様です。

狂犬病を予防するため、毎年3月に登録したご家庭

には予防注射のお知らせをお送りしています。

詳細は11ページ

犬が死亡したときは、登録鑑札を添えて役場1階2番窓口住民課環境保全係に届

け出をしてください。

町に処理を依頼する場合は、袋に入れるかタオルなどでくるみ、段ボール箱な

どで梱包して役場までお持ちください。

手数料：1体につき2,960円

特 集

ペ
ッ
ト
と
楽
し
い

　毎
日
を
過
ご
す
た
め
に

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
対
す
る
不
安
や
外
出
自
粛
に
よ
る
ス
ト
レ
ス
を

緩
和
す
る
た
め
、
ペ
ッ
ト
の
飼
育
を
検
討
し
て
い
る
方
が
増
え
て
い
ま
す
。
動
物
愛
護

法
で
は
ペ
ッ
ト
は
終
生
飼
育
が
努
力
義
務
と
さ
れ
て
お
り
、
相
応
の
準
備
が
必
要
で

す
。
町
で
は
ペ
ッ
ト
の
終
生
飼
育
に
必
要
な
施
策
や
ペ
ッ
ト
を
通
じ
た
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

活
動
を
展
開
し
て
い
ま
す
。

わんわんパトロール

隊員「ねね」

ペットを飼う前に

登
録

予
防

注
射

死
亡
届

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

2特集

広報とよやま　令和3年3月号



♦登録、予防注射、死亡届、イエローチョーク作戦に関するお問い合わせ先　

　住民課環境保全係　　28・0916

♦わんわんパトロールに関するお問い合わせ先

　地域包括支援センターあおぞら　　28・0932

♦飼い方、迷い犬・猫の通報、保護犬・猫、特定動物に関するお問い合わせ先

　愛知県動物愛護センター尾張支所

　所在地：一宮市浅井町西海戸余陸寺31-1　　0586・78・2595

町では愛犬と一緒に散歩しながら高齢者を見守るわんわんパトロール隊員を募集しています。詳しくは地域包括支

援センターあおぞらにお尋ねください。

●高齢者に声かけや支援をする。

●地域包括支援センターあおぞらに連絡する。
　 ※緊急時は消防署（119）や警察署（110）等に通報を!

高齢の〇〇さん、

最近見かけないけど、

元気かな?

すれ違った高齢者、

今にも転びそうで

心配だな・・・。

何日も同じ洗濯物が取り込まれない。

昼間でも電気がついたままになっている。

庭が荒れている。

家の中から怒鳴り声や悲鳴が聞こえる。

住
居
の
様
子

道に迷っているように見える。

服装が季節に合わない、汚れている。

顔色が悪い、具合が悪そう。やせてきた。

挨拶をしなくなった。

本
人
の
様
子

例えば、こんな高齢者はいませんか?

①　役場で作戦参加の申請をして、イエローチョークをうけとり

　　ます。

②　道路上に放置された犬のふんの周囲をイエローチョークで囲

　　みます。

③　発見日時を書きます。

④　日時を変えて現場を見て、ふんがそのままの時は確認日時を

　　書きます。

⑤　ふんがないときは、「なし」と確認日時を書きます。

愛犬と社会貢献　わんわんパトロール隊員募集中

ふんはちゃんと

持ち帰りましょう

イエローチョーク作戦実施中！

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

3
広報とよやま　令和3年3月号

特集



４月１日（木）からとよやまタウンバスのルートを変

更します。 

停留所が新設されるため、ダイヤ表も改正されます。

新しいダイヤ表は４月１日（木）から役場や各公共施

設等に配置します。 

新設する南ルート青山高添バス停からは、小牧市のこ

まくる（こまき巡回バス）に乗り換えすることができま

す。令和３年７月からは北名古屋市のきたバスも乗り入

れる予定です。

また、豊山町社会教育センターバス停を名鉄バスのバ

ス停と同じ位置に移動します。バス停の位置を統一する

ことで乗り換えが便利になり、利便性の向上が見込まれ

ます。

お出かけにはアクセスが向上したとよやまタウンバス

をご利用ください。 

乗り方

・前払いです。行先までの運賃を運賃箱に入れてくださ

　い。

・現金、乗車券、PayPayでお支払いください。

・小学生、障害者手帳をお持ちの方とその同伴者１名は

　半額です。小学生未満は無料です。

お休み

　１２月２９日～１月３日は、運休します。

問合せ

　産業・都市政策課産業・観光係

　　２８・０９４４

　あおい交通株式会社

　　０５６８・７７・０００１

　（運行状況に関するお問い合わせはこちらにお願いし

　ます。）

新栄小学校（新設）

社会教育センター（移設）

青山高添（新設）

●移設停留所

　⑫「社会教育センター」バス停

●新設設置

北・南ルート共通

　35「新栄小学校」バス停

●新設設置

南ルート

　⑨「青山高添」バス停

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

4特集
広報とよやま　令和3年3月号



 

 

 

 

 

 エアポートウォーク
 　名古屋
 エアポートウォーク
 　名古屋

神明公園

大山川

航空館boon

JA西春日井青山支店

豊山スカイプール

豊山グランド

新栄小学校

豊山町役場

総合福祉センター
北館さざんか
青山保育園

JAXA
（宇宙航空
  研究開発機構）

三菱重工業
名古屋航空宇宙
システム製作所
小牧南工場

豊山町商工会

青山ゲートボール場

八剱神社

日吉神社

こまくる
（こまき巡回バス）（青山高添）

きたバス（バス停設置予定）

小牧市方面へ

新ルート

豊山交番

N.キッズファミリー
クリニック

豊山保育園 八所神社

豊山中学校

総合福祉センターしいの木 あいち航空
ミュージアム

東部
ゲートボール場

新栄学習等供用施設

名古屋市中央
卸売市場
北部市場

杉山医院

志水テニスコート
志水小学校

ケーズデンキ
名古屋北店

冨士学習等供用施設

冨士保育園

東部学習等供用施設

西友豊山店

東濃信用金庫
豊山支店

伊勢山スポーツ広場

総合福祉センター南館ひまわり
シルバー人材センター

天使幼稚園

イチロー展示ルーム
I-fain　（アイファイン）

港
空
屋
古
名
営
県

青山下屋敷

豊山橋北

豊山町
役場東

青山東

名古屋空港

多気中町東

青山江川

青山

豊場八反

豊場

幸田

伊勢山南

名古屋空港南口

豊山小学校

JA尾張中央豊場支店

クリエイト
エス・ディー

豊山郵便局
中日信用金庫
名古屋空港前支店

ヨシヅヤ
豊山テラス

わかばファミリー
クリニック

35

伊勢山

名古屋
空港南

11

16

22
23

4

56

7

8

9 10

豊山町社会教育センター

12

13

14

21 20
18

19

17
15

伊勢山東

43

34

とよ山
内科クリニック

名
古
屋
市
方
面
へ（

　
　
　
　
　
　）

24

25

26

小牧市方面

小牧
市役所

メナード美術館ドンキ小牧店

小牧市民病院

清水屋

小牧市南
スポーツ
センター

ファミリーマート

2

3

1

こまくる（こまき巡回バス）

こまくる
（こまき巡回バス）

小牧市役所前

小牧市民病院

小牧市武道館北

とよやまタウンバス南ルート路線図

とよやまタウンバス北ルート路線図

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 
情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

5
広報とよやま　令和3年3月号
特集



6:40 7:13 8:45 9:30 10:50 11:55 13:33 14:38 15:33 16:33

6:43 7:16 8:48 9:33 10:53 11:58 13:36 14:41 15:36 16:36

6:44 7:17 8:49 9:34 10:54 11:59 13:37 14:42 15:37 16:37

6:49 7:22 8:54 9:39 10:59 12:04 13:42 14:47 15:42 16:42

7:23

14:54

6:50 8:55 9:40 11:00 12:05 13:43 14:48 15:43 16:43

6:51 7:24 8:56 9:41 11:01 12:06 13:44 14:49 15:44 16:44

6:51 7:24 8:56 9:41 11:01 12:06 13:44 14:49 15:44 16:44

6:53 7:26 8:58 9:43 11:03 12:08 13:46 14:51 15:46 16:46

6:53 7:26 8:58 9:43 11:03 12:08 13:46 14:51 15:46 16:46

6:54 7:27 8:59 9:44 11:04 12:09 13:47 14:52 15:47 16:47

6:55 7:28 9:00 9:45 11:05 12:10 13:48 14:53 15:48 16:48

6:56 7:29 9:01 9:46 11:06 12:11 13:49 15:49 16:49

6:57 7:30 9:02 9:47 11:07 12:12 13:50 14:55 15:50 16:50

6:59 7:32 9:04 9:49 11:09 12:14 13:52 14:57 15:52 16:52

7:15 7:48 9:20 10:05 11:25 12:30 14:08 15:13 16:08 17:08

7:20 7:53 9:25 10:10 11:30 12:35 14:13 15:18 16:13 17:13

7:27 8:00 9:32 10:17 11:37 12:42 14:20 15:25 16:20 17:20

22:05

12:47 15:257:32 8:05 9:37 10:22 11:42 14:25 16:25 17:25 18:25 19:25 20:25 21:20

7:38 8:11 9:43 10:28 11:48 12:53 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31 19:31 20:31 21:26

7:46 8:19 9:51 10:36 11:56 13:01 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39 20:39 21:34

8:01 8:34 10:06 10:51 12:11 13:16 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 20:54 21:49

8:02 8:35 10:0710:52 12:12 13:17 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 20:55 21:50

8:03 8:36 10:0810:53 12:13 13:18 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56 21:51

8:04 8:37 10:0910:54 12:14 13:19 14:57 15:57 16:57 17:57 18:57 19:57 20:57 21:52

8:05 8:38 10:1010:55 12:15 13:20 14:58 15:58 16:58 17:58 18:58 19:58 20:58 21:53

8:06 8:39 10:1110:56 12:16 13:21 14:59 15:59 16:59 17:59 18:59 19:59 20:59 21:54

8:06 8:39 10:1110:56 12:16 13:21 14:59 15:59 16:59 17:59 18:59 19:59 20:59 21:54

8:08 8:41 10:1310:58 12:18 13:23 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01 21:01 21:56

8:08 8:41 10:1310:58 12:18 13:23 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01 21:01 21:56

8:09 8:42 10:1410:59 12:19 13:24 15:02 16:02 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02 21:57

8:11 8:44 10:16 11:01 12:21 13:26 15:04 16:04 17:04 18:04 19:04 20:04 21:04 21:59

8:12 8:45 10:1711:02 12:22 13:27 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05 20:05 21:05 22:00

8:13 8:46 10:1811:03 12:23 13:28 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06 22:01

8:18 8:51 10:2311:08 12:28 13:33 15:11 16:11 17:11 18:11 19:10 20:10 21:10

番号 バス停名称 時刻（土・休日は　　　のみ）

④ 航空館boon

⑥ 青山江川

⑦ 青山

⑨ 青山高添（新設）

⑩ 青山東栄

35 新栄小学校（新設）

⑪ 豊山町役場

⑫ 豊山町社会教育

センター

⑬ 豊山町商工会

⑭ 豊山中学校

⑰ 伊勢山

⑱ 伊勢山南

⑲ 青塚古墳前

㉑ 北部市場東

㉔ 黒川

㉕ 愛知県庁前

㉖ 名古屋栄

㉖ 名古屋栄

㉕ 愛知県庁前

㉔ 黒川

㉑ 北部市場東

⑲ 青塚古墳前

⑱ 伊勢山南

⑰ 伊勢山

⑭ 豊山中学校

⑬ 豊山町商工会

⑫ 豊山町社会教育

センター

⑪ 豊山町役場

35 新栄小学校（新設）

⑩ 青山東栄

⑨ 青山高添（新設）

⑦ 青山

⑥ 青山江川

④ 航空館boon

17:38 18:38 19:38 20:34

17:41 18:41 19:41 20:37

17:42 18:42 19:42 20:38

17:43 18:43 19:43 20:39

17:44 18:44 19:44 20:40

17:44 18:44 19:44 20:40

17:46 18:46 19:46 20:42

17:46 18:46 19:46 20:42

17:47 18:47 19:47 20:43

17:48 18:48 19:48 20:44

17:49 18:49 19:49 20:45

17:50 18:50 19:50 20:46

17:52 18:52 19:52 20:48

18:07 19:07 20:07 21:03

18:12 19:12 20:12 21:08

18:20 19:20 20:20 21:16

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

6特集

広報とよやま　令和3年3月号



番号 バス停名称 時刻（土・休日は　　　のみ）

① 小牧市役所前 9:35 11:25 13:50 15:40 17:35 19:15

② 小牧市民病院 9:37 11:27 13:52 15:42 17:37 19:17

③ 小牧市武道館北 9:40 11:30 13:55 15:45 17:40 19:20

④ 航空館boon 9:46 11:36 14:01 15:51 17:46 19:26

⑤ 八剱神社 9:47 11:37 14:02 15:52 17:47 19:27

⑥ 青山江川 9:50 11:40 14:05 15:55 17:50 19:30

⑧ 日吉神社 9:52 11:42 14:07 15:57 17:52 19:32

⑨ 青山高添 9:53 11:43 14:08 15:58 17:53 19:33

⑩ 青山東栄 9:55 11:45 14:10 16:00 17:55 19:35

35 新栄小学校（新設） 9:56 11:46 14:11 16:01 17:56 19:36

⑪ 豊山町役場 9:56 11:46 14:11 16:01 17:56 19:36

⑫ 豊山町社会教育センター 9:57 11:47 14:12 16:02 17:57 19:37

⑬ 豊山町商工会 9:57 11:47 14:12 16:02 17:57 19:37

⑭ 豊山中学校 9:58 11:48 14:13 16:03 17:58 19:38

43 空港南 10:01 11:51 14:16 16:06 18:01

34 エアポートウォーク 10:06 11:56 14:21 16:11 18:06

43 空港南 10:11 12:01 14:26 16:16 18:11

⑮ 伊勢山西 7:16 8:26 10:13 12:03 14:28 16:18 18:13 19:41

⑯ 西豊場 7:17 8:27 10:14 12:04 14:29 16:19 18:14 19:42

㉑ 北部市場東 7:20 8:30 10:17 12:07 14:32 16:22 18:17 19:45

㉑ 北部市場東 7:20 8:30 10:17 12:07 14:32 16:22 18:17 19:45

⑳ 青塚古墳西 7:21 8:31 10:18 12:08 14:33 16:23 18:18 19:46

㉒ 志水小学校 7:22 8:32 10:19 12:09 14:34 16:24 18:19 19:47

㉓ 神戸 7:23 8:33 10:20 12:10 14:35 16:25 18:20 19:48

⑱ 伊勢山南 7:24 8:34 10:21 12:11 14:36 16:26 18:21 19:49

⑰ 伊勢山 7:25 8:35 10:22 12:12 14:37 16:27 18:22 19:50

43 空港南 10:24 12:14 14:39 16:29 18:24

34 エアポートウォーク 10:29 12:19 14:44 16:34 18:29

43 空港南 10:32 12:22 14:47 16:37 18:32

豊山中学校 7:27 8:37 10:35 12:25 14:50 16:40 18:35 19:52

豊山町商工会 7:28 8:38 10:36 12:26 14:51 16:41 18:36 19:53

豊山町社会教育センター 7:29 8:38 10:36 12:26 14:51 16:41 18:36 19:53

豊山町役場 7:30 8:40 10:38 12:28 14:53 16:43 18:38 19:55

新栄小学校（新設） 7:31 8:40 10:38 12:28 14:53 16:43 18:38 19:55

青山東栄 7:33 8:42 10:40 12:30 14:55 16:45 18:40 19:57

青山高添 7:35 8:44 10:42 12:32 14:57 16:47 18:42 19:59

日吉神社 7:37 8:46 10:44 12:34 14:59 16:49 18:44 20:01

青山江川 7:38 8:47 10:45 12:35 15:00 16:50 18:45 20:02

八剱神社 7:40 8:49 10:47 12:37 15:02 16:52 18:47 20:04

航空館boon 7:41 8:50 10:48 12:38 15:03 16:53 18:48 20:05

小牧市武道館北 7:47 8:56 10:54 12:44 15:09 16:59 18:54 20:11

小牧市民病院 7:50 8:59 10:57 12:47 15:15 17:02 18:57 20:14

小牧市役所前 7:55 9:05 11:05 12:55 15:20 17:10 19:05 20:20

⑭

⑬

⑫

⑪

35

⑩

⑨

⑧

⑥

⑤

④

③

②

①

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 
情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

7
広報とよやま　令和3年3月号

特集



　新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
の
た
め
、
広
報
に
掲
載
さ
れ
て
い
る
イ
ベ
ン
ト
な
ど
の
開

催
に
つ
い
て
変
更
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
公
共
施
設
の
利
用
に
つ
い
て
、
臨
時
に
閉

館
な
ど
を
実
施
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
最
新
の
情
報
は
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
い
た
だ

く
か
、
各
問
合
せ
先
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

町
政
あ
ん
な
い

・
領
収
書
や
納
税
証
明
書
（
車
検
用
な
ど
）
が

必
要
な
場
合
は
、
納
付
書
裏
面
記
載
の
金
融
機

関
、
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
、
役
場
窓
口
で

納
付
し
て
く
だ
さ
い
。

・
バ
ー
コ
ー
ド
印
字
の
な
い
納
付
書
、
納
付
期

限
を
過
ぎ
た
納
付
書
は
ご
利
用
で
き
ま
せ
ん
。

・
納
付
後
に
、
ア
プ
リ
か
ら
納
付
を
取
り
消
す

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。
使
用
し
た
納
付
書
は
破

棄
す
る
な
ど
、
二
重
納
付
に
ご
注
意
く
だ
さ

い
。

　
詳
し
く
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く
だ

さ
い
。

▼
問
合
せ
　
税
務
課
収
納
係

　 

28
・
０
９
２
６

　
４
月
か
ら
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ

を
利
用
し
て
町
税
や
保
険
料
等
の
納
付
が
で
き

る
よ
う
に
な
り
ま
す
。
役
場
や
金
融
機
関
、
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
等
の
窓
口
に
出
向
く
こ

と
な
く
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
等
で
納
付
書
の

バ
ー
コ
ー
ド
を
読
み
込
み
納
付
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

　
事
前
に
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
等
に
利
用
可
能
な

ア
プ
リ
を
イ
ン
ス
ト
ー
ル
し
て
、
登
録
手
続
き

を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済

に
手
数
料
は
か
か
り
ま
せ
ん
が
、
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
の
接
続
料
や
デ
ー
タ
通
信
料
は
利
用
者

の
ご
負
担
と
な
り
ま
す
。

▼
対
象
と
な
る
税
・
料

・
町
県
民
税
（
普
通
徴
収
）

・
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税

・
軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）

・
国
民
健
康
保
険
税
（
普
通
徴
収
）

・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
（
普
通
徴
収
）

・
介
護
保
険
料
（
普
通
徴
収
）

・
保
育
料
等

・
延
長
保
育
料

・
放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ
室
利
用
料

▼
注
意
事
項

・
領
収
書
は
発
行
さ
れ
ま
せ
ん
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
を
速
や
か
に
接
種
で

き
る
よ
う
に
、
ワ
ク
チ
ン
接
種
体
制
の
構
築
を

進
め
て
い
ま
す
。

　
最
新
の
情
報
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
随
時
掲

載
し
て
ま
い
り
ま
す
の
で
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
ワ
ク
チ
ン
の
優
先
接
種
対
象
者

　
当
面
の
間
、
確
保
で
き
る
ワ
ク
チ
ン
の
量
に

限
り
が
あ
る
た
め
、
国
が
示
す
優
先
順
位
に
応

じ
て
接
種
を
進
め
て
い
く
予
定
で
す
。
優
先
接

種
の
対
象
者
は
、
下
表
の
と
お
り
で
す
。

▼
接
種
券
（
ク
ー
ポ
ン
券
）
の
発
送

　
優
先
順
位
に
応
じ
て
、
対
象
者
に
順
次
発
送

し
ま
す
。
65
歳
以
上
の
高
齢
者
に
つ
い
て
は
令

和
３
年
３
月
中
旬
以
降
に
発
送
予
定
で
す
。

▼
接
種
の
場
所
及
び
予
約
方
法
に
つ
い
て

　
現
在
調
整
中
で
す
。
接
種
券
（
ク
ー
ポ
ン
券
）

に
同
封
予
定
の
案
内
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
接
種
費
用

　
全
額
公
費
の
た
め
、
無
料
で
接
種
を
受
け
ら

れ
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
に
関

す
る
総
合
相
談
窓
口
　
　
39
・
6
1
6
6
（
受

付
時
間
：
平
日
　
午
前
９
時
〜
午
後
5
時
、
土

曜
日
　
正
午
〜
午
後
4
時
（
祝
日
は
除
く
）
）

　
※
３
月
８
日
に
開
設
予
定

info

新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
の
接
種

info

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ
で

税
金
・
保
険
料
等
が
納
付
で
き
ま
す

医療従事者等

６５歳以上の高齢者

基礎疾患を有する者

高齢者施設等の従事者

上記以外の者

対象者の詳細

新型コロナウイルス感染症（疑い患者含む）に
直接医療を提供する施設の医療従事者等

対象者

ワクチン接種の優先順位

スマートフォン決済利用可能アプリ

優先順位

1

2

3

4

令和４年３月末時点で６５歳以上に達する方
（昭和３２年４月１日以前に生まれた方）
※ワクチンの供給量・時期等により、
細分化される可能性があります。

慢性の呼吸器の病気、慢性の心臓病（高血圧を含む）
などで現在治療中の方

高齢者等が入所・居住する社会福祉施設等において、
利用者に直接接する職員

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

8
広報とよやま　令和3年3月号

町政あんない



・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
（
普
通
徴
収
）

・
放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ
室
利
用
料

領
収
書
は
発
行
さ
れ
ま
せ
ん
。

曜
日
　
正
午
〜
午
後
4
時
（
祝
日
は
除
く
）

日
に
開
設
予
定

令和３年度 幼児教育・保育の無償化の認定手続き
　子育て世帯の負担軽減を図るため、下表のとおり令和元年１０月から幼児教育・保育の無償化を実施しています。

　豊山町立保育園の延長保育料と私的契約児の保育料は無償化の対象外です。

　対象となるためには、事前に申請が必要となる場合がありますので注意してください。申請の要否については、下記のフロー

チャートで確認してください。

　＜その他参考＞幼児教育・保育の無償化に関する資料（内閣府ＨＰ）　　　
　　　　　　　　https://www8.cao.go.jp/shoushi/shinseido/musyouka/index.html

※１認定こども園、地域型保育（小規模保育、家庭的保育、居宅訪問型保育、事業所内保育）、企業主導型保育（標準的な利用料）も対象です。

※２認可外保育施設に加え、一時預かり事業、病児保育事業、ファミリー・サポート・センター事業が対象です。

※３無償化の対象となるには、町から保育の必要性の認定を受ける必要があります。認定を受けるには保護者のいずれもが必要理由

　 （月６０時間以上就労、妊娠・出産、疾病・障害、介護・看護、求職活動、就学など）に該当する必要があります。

※４認可保育所等に入ることができない方に対する代替的な措置として「預かり」を利用した場合に限ります。

〇利用料（保育料）等と申請の要否

〇給食費（副食費）と申請の要否

START

３－５歳０－２歳

３－５歳０－２歳

YES

お子様が
通っているのは、
どのタイプの
施設ですか？

３歳児クラス
からが無償化の
対象となります。

新制度
未移行幼稚園

（天使幼稚園等）
月額 25,700 円
まで無償です。

豊山町立
保育園※１

豊山町立保育園※１ 認可外保育施設等※２

利用料は
無償です。

認可外の
保育施設等※２※４

幼稚園・認定こども園の
預かり保育※４

利用料は
無償です。

申請は
不要です。

申請は
不要です。 申請は

不要です。

毎年申請が必要です。
役場１階５番窓口
福祉課子育て支援係で
申請書を配布します。

申請が
必要です。

幼稚園で
申請書を
配布します。

既に無償化認定
されている

No

YES No

あなたの世帯は住民税非課税ですか？ 現在お子様が利用している施設はどれですか？

現在お子様が利用している施設はどれですか？お子様が通っているのは、
どのタイプの施設ですか？

豊山町立保育園

新制度未移行
幼稚園

（天使幼稚園等）

新制度未移行幼稚園
（天使幼稚園等）豊山町立保育園

無償化
対象外です。

申請は不要です。

無償化対象の場合は、申請が必要です。
幼稚園で申請書を配布します。

申請は不要です。

保育料の一部として
徴収します。

お子様の年齢は？
４月１日時点

お子様の年齢は？４月１日時点

施設が設定した金額
「年収 360 万円未満相当世帯」と「全所
得階層の第３子以降（小学校 3 年生ま
での子供を第 1 子として数えます）」
は月額 4,500 円上限で無償となりま
す。

保育の必要性の認定
（※3）を受けている場
合、利用料が月額
11,300 円まで無償に
なります。
満 3 歳になってから最
初の３月３１日まで
は、月額 16,300 円ま
で無償になります。

保育の必要性の認定
（※3）を受けている場
合、利用料が月額
37,000 円まで無償に
なります。
満 3 歳になってから最
初の 3 月 31 日までは、
月額 42,000 円まで無
償になります。

毎年申請が必要です。
役場１階５番窓口福
祉課子育て支援係で
申請書を配布します。

毎年申請が必要です。
幼稚園・認定こども
園で申請書を配布し
ます。

月額 4,500 円です。満 3 歳になって
から 3 月 31 日までは保育料の一部
として徴収します。ただし、「年収 360
万円未満相当世帯」と「全所得階層の
第 3 子以降（18 歳未満の子供が 3 人
以上いる世帯で３人目以降の子供）」
は無償となります。

START

保育の必要性の認定
（※３）を受けている
場合、利用料が
月額 42,000 円まで
無償になります。

問合せ　保育所等に関すること：福祉課子育て支援係　　２８・０９３６
 　　　  新制度未移行幼稚園に関すること：学校教育課学校教育係　　２８・２２１１

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

9
広報とよやま　令和3年3月号
町政あんない



経
路
の
変
更
を
行
い
ま
す
。
ご
不
便
を
お
か
け

し
ま
す
が
、
ご
理
解
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
　
産
業
・
都
市
政
策
課
　
産
業
・

観
光
係
　
　
28
・
０
９
４
４
　
あ
お
い
交
通
㈱    

 

　
77
・
０
０
０
１

ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ
　
産
業
・
都
市
政
策
課
都
市
政
策
係

　 

28
・
２
４
６
３

　
排
水
設
備
指
定
工
事
店
の
届
出
が
あ
り
ま
し

た
の
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　
下
水
道
に
接
続
す
る
た
め
の
宅
地
内
の
排
水

設
備
工
事
は
、
指
定
工
事
店
で
な
け
れ
ば
行
う

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

▼
追
加
工
事
店
（
２
月
１
日
か
ら
）
有
限
会
社

脇
坂
設
備
（
愛
西
市
北
一
色
町
北
田
面
３
０
７

番
地
）

▼
問
合
せ
　
建
設
課
下
水
道
係

 

　
28
・
０
９
４
０

　
入
学
す
る
小
中
学
校
を
指
定
し
た
「
就
学
通
知

書
」
を
１
月
に
送
付
し
ま
し
た
。
外
国
籍
で
入
学

を
希
望
し
学
校
教
育
課
に
申
請
し
て
い
な
い
方

や
、
転
居
予
定
の
方
な
ど
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

▼
対
象
者

小
学
１
年
生
　
平
成
26
年
４
月
２
日
〜
平
成
27

年
４
月
１
日
生
ま
れ

中
学
１
年
生
　
平
成
20
年
４
月
２
日
〜
平
成
21

年
４
月
１
日
生
ま
れ

▼
問
合
せ
　
学
校
教
育
課
学
校
教
育
係
　

 

　
28
・
２
２
１
１

　
マ
ラ
ソ
ン
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル 

ナ
ゴ
ヤ
・
愛
知

２
０
２
１
に
よ
る
交
通
規
制
に
よ
り
、
３
月
14

日
（
日
）
タ
ウ
ン
バ
ス
の
一
部
区
間
の
運
休
と

　
令
和
３
年
度
か
ら
、
障
が
い
を
お
持
ち
の
方

向
け
の
福
祉
タ
ク
シ
ー
制
度
が
新
し
く
な
り
ま

す
。
タ
ク
シ
ー
券
又
は
ガ
ソ
リ
ン
費
用
の
助
成

の
い
ず
れ
か
を
、
選
択
す
る
こ
と
が
で
き
る
よ

う
に
な
り
ま
す
。
新
制
度
の
詳
細
に
つ
き
ま
し

て
は
、
３
月
中
旬
に
対
象
者
の
方
へ
、
通
知
を

送
付
い
た
し
ま
す
の
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。
　

　
令
和
３
年
度
分
の
申
請
受
付
は
３
月
22
日

（
月
）
か
ら
開
始
し
ま
す
。

▼
対
象
者

①
障
害
者
手
帳
１
〜
３
級
の
方

②
療
育
手
帳
Ａ
・
Ｂ
判
定
の
方

③
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
を
お
持
ち
の
方

④
難
病
の
う
ち
特
定
疾
患
治
療
研
究
事
業
の
対

象
疾
患
に
羅
患
し
て
い
る
方

⑤
障
害
者
等
ケ
ア
会
議
が
必
要
と
認
め
た
方

▼
申
請
方
法
　
申
請
書
、
手
帳
を
お
持
ち
の

上
、
役
場
１
階
５
番
窓
口
福
祉
課
福
祉
係
で
申

請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
①
〜
③
に
該
当
す
る
方
は
、
３
月
中
旬
に
申

請
書
を
郵
送
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
福
祉
課
福
祉
係
　
　
28
・
０
９
１
２

　
３
月
22
日
（
月
）
か
ら
、
令
和
３
年
度
分
の

申
請
受
付
を
開
始
し
ま
す
。

▼
対
象
者
　

▽
介
護
用
品
購
入
費
助
成
制
度
　
要
介
護
・
要
支

援
認
定
者
（
介
護
保
険
料
の
滞
納
が
な
い
方
）
を

常
時
在
宅
で
介
護
し
て
い
る
町
内
在
住
の
方

▽
福
祉
タ
ク
シ
ー
制
度
　
自
力
で
通
院
や
買
物

な
ど
に
行
く
こ
と
が
困
難
な
要
介
護
・
要
支
援

認
定
者
（
介
護
保
険
料
の
滞
納
が
な
い
方
）

▼
申
請
方
法
　
い
ず
れ
の
制
度
も
、
申
請
書
、

印
鑑
、
介
護
保
険
被
保
険
者
証
を
お
持
ち
の

上
、
役
場
１
階
３
番
窓
口
保
険
課
高
齢
者
・
介

護
係
で
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。
現
在
助
成
を
受

け
て
い
る
方
に
は
、
３
月
中
旬
に
申
請
書
を
郵

送
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
保
険
課
高
齢
者
・
介
護
係

　 

28
・
０
１
０
０

　
名
古
屋
法
務
局
が
主
催
す
る
「
第
48
回
人
権

を
理
解
す
る
作
品
コ
ン
ク
ー
ル
」
に
お
い
て
、

応
募
総
数
２
３
７
，
６
６
８
点
の
中
か
ら
、
町

内
の
小
学
校
に
在
学
す
る
３
名
の
方
が
入
賞
さ

れ
ま
し
た
。

▼
入
賞
者

▽
標
語
の
部
「
入
選
」

　
新
栄
小
学
校
２
年
生
　
太
田
清
香
さ
ん

▽
書
道
の
部
「
佳
作
」

　
豊
山
小
学
校
６
年
生
　
熊
沢
陽
葉
里
さ
ん

　
新
栄
小
学
校
６
年
生
　
河
村
紗
衣
さ
ん

▼
問
合
せ
　
福
祉
課
福
祉
係
　
　
28
・
０
９
１
２

　
ポ
ス
タ
ー
・
は
り
紙
・
立
看
板
・
広
告
塔
な

ど
、
屋
外
広
告
物
の
設
置
に
つ
い
て
は
、
愛
知

県
屋
外
広
告
物
条
例
に
よ
り
、
表
示
面
積
な
ど

が
細
か
く
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
屋
外
に
広
告
物
を
出
す
と
き
に
は
、
事
前
に

info

障
が
い
者
交
通
料
金
助
成
事
業

申
請
受
付

info

人
権
を
理
解
す
る
作
品

コ
ン
ク
ー
ル
入
賞

info

排
水
設
備
指
定
工
事
店
の
追
加

info

就
学
通
知
を
送
付

3/14

と
よ
や
ま
タ
ウ
ン
バ
ス
一
部
区
間
運
休

info

 

屋
外
広
告
物
適
正
化

info

介
護
用
品
・
福
祉
タ
ク
シ
ー
申
請
受
付

「名古屋栄」　→　「航空館ｂｏｏｎ」「航空館ｂｏｏｎ」　→　「名古屋栄」

バス停 時刻

愛知
県庁前

（運休）

黒川
（終着）

名古屋栄
（運休）

３月１４日（日）マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知２０２1

　　以下の網掛けの時刻には「愛知県庁前」「名古屋栄」のバス停を運休、

「黒川」のバス停が始発・終着となります。

9:43

9:48

9:55

10:43

10:48

10:55

11:43

11:48

11:55

12:43

12:48

12:55

14:13

14:18

14:25

15:13

15:18

15:25

バス停 時刻

愛知
県庁前

（運休）

名古屋栄
（運休）

黒川
（始発）

10:00

10:06

10:14

11:00

11:06

11:14

12:00

12:06

12:14

13:00

13:06

13:14

14:30

14:36

14:44

15:30

15:36

15:44

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

10
広報とよやま　令和3年3月号

町政あんない



▽
自
宅
敷
地
内
で
排
せ
つ
さ
せ
る
場
合
は
、
近

隣
の
方
に
悪
臭
で
迷
惑
を
か
け
な
い
よ
う
に
速

や
か
に
片
付
け
て
く
だ
さ
い
。 

◆
イ
エ
ロ
ー
チ
ョ
ー
ク
作
戦

　
町
で
は
犬
の
ふ
ん
害
防
止
対
策
の
取
り
組
み

と
し
て
、
「
イ
エ
ロ
ー
チ
ョ
ー
ク
作
戦
」
を
実

施
し
て
い
ま
す
。

　
「
イ
エ
ロ
ー
チ
ョ
ー
ク
作
戦
」
と
は
、
犬
の

ふ
ん
に
お
困
り
の
参
加
者
が
、
放
置
さ
れ
た
犬

の
ふ
ん
の
周
り
を
黄
色
い
チ
ョ
ー
ク
で
囲
み
、

日
時
を
書
く
こ
と
に
よ
っ
て
、
放
置
し
た
飼
い

主
に
困
っ
て
い
る
人
や
迷
惑
を
被
っ
て
い
る
人

が
い
る
こ
と
を
伝
え
、
自
主
的
な
撤
去
を
促
す

も
の
で
す
。

　
犬
の
ふ
ん
に
お
困
り
の
方
は
ぜ
ひ
参
加
し
て

く
だ
さ
い
。

▼
参
加
資
格
　
町
民
及
び
団
体

▼
参
加
方
法
　
役
場
１
階
２
番
窓
口
住
民
課
環

境
保
全
係
で
受
付
後
、
イ
エ
ロ
ー
チ
ョ
ー
ク
を

お
渡
し
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
住
民
課
環
境
保
全
係

　 

28
・
０
９
１
６

環
境
保
全
係
で
注
射
済
票
の
交
付
を
受
け
る
よ

う
お
願
い
し
ま
す
。
新
規
登
録
手
数
料
３
千

円
、
注
射
済
票
の
交
付
手
数
料
は
５
５
０
円
、

そ
の
他
注
射
料
が
か
か
り
ま
す
。
注
射
料
に
つ

い
て
は
、
動
物
病
院
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

　
町
が
注
射
済
票
・
登
録
鑑
札
の
交
付
を
委
託

し
て
い
る
動
物
病
院
で
注
射
を
受
け
た
場
合

は
、
そ
の
場
で
注
射
済
票
の
交
付
を
受
け
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。
未
登
録
犬
は
、
同
時
に
登
録

鑑
札
の
交
付
を
受
け
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　
既
登
録
者
の
方
に
は
、
３
月
末
に
委
託
動
物

病
院
の
一
覧
を
掲
載
し
た
狂
犬
病
予
防
注
射
の

案
内
は
が
き
を
送
付
し
ま
す
。
（
未
登
録
の
方

は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
参
照
く
だ
さ
い
）
動

物
病
院
で
注
射
を
受
け
る
際
は
、
案
内
は
が
き

を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ
　
住
民
課
環
境
保
全
係
　
　
28
・
０

９
１
６

　
心
な
い
一
部
の
飼
い
主
に
よ
っ
て
、
家
の
前

や
公
園
や
道
路
な
ど
に
放
置
さ
れ
た
犬
の
ふ
ん

尿
の
悪
臭
、
汚
れ
に
困
っ
て
い
る
と
の
苦
情
が

多
く
寄
せ
ら
れ
て
い
ま
す
。
ふ
ん
尿
等
の
後
始

末
は
、
飼
い
主
の
責
任
で
す
。
他
人
に
迷
惑
を

か
け
な
い
よ
う
に
次
の
こ
と
を
し
っ
か
り
と

守
っ
て
く
だ
さ
い
。

▽
散
歩
中
に
排
せ
つ
さ
せ
る
場
合
は
、
犬
の
ふ

ん
は
袋
に
入
れ
て
必
ず
持
ち
帰
っ
て
く
だ
さ

い
。
尿
に
つ
い
て
も
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
等
で
水
を

携
帯
し
、
充
分
な
水
で
流
す
よ
う
に
し
て
く
だ

さ
い
。

　
小
中
学
校
に
通
う
児
童
生
徒
の
学
用
品
の
購

入
や
給
食
、
修
学
旅
行
な
ど
就
学
の
た
め
の
必

要
な
費
用
で
お
困
り
の
方
に
、
そ
の
費
用
の
一

部
を
援
助
し
ま
す
。
援
助
を
受
け
る
こ
と
が
で

き
る
の
は
、
経
済
的
な
理
由
で
就
学
の
た
め
の

費
用
が
負
担
で
き
な
い
と
認
め
ら
れ
る
場
合

（
町
民
税
非
課
税
世
帯
な
ど
）
で
す
。
学
校
教

育
課
に
申
請
が
必
要
と
な
り
ま
す
の
で
、
ま
ず

は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ
　
学
校
教
育
課
学
校
教
育
係

　 

28
・
２
２
１
１

　
お
昼
休
み
の
ひ
と
と
き
、
と
き
め
き
あ
る
ミ

ニ
・
コ
ン
サ
ー
ト
を
ゆ
っ
た
り
と
し
た
空
間
で

安
心
し
て
お
楽
し
み
く
だ
さ
い
。

　
今
回
は
、
昨
年
12
月
に
生
誕
２
５
０
年
を
迎

え
た
「
ベ
ー
ト
ー
ヴ
ェ
ン
」
の
名
曲
を
美
し
い

ピ
ア
ノ
演
奏
で
お
届
け
し
ま
す
。

▼
と
き
　
　
３
月
10
日
（
水
）

　
　
　
　
　
午
後
０
時
15
分
〜
午
後
１
時

▼
と
こ
ろ
　
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー
２
階
ホ
ー
ル

▼
定
員
　
　
60
名

▼
入
場
料
　
無
料

▼
出
演
　
　
重
左
竜
二
、
重
左
恵
里

▼
申
込
期
限
　
３
月
９
日
（
火
）
午
後
４
時

▼
申
込
み
・
問
合
せ
　
生
涯
学
習
課
生
涯
学
習
係

　 

28
・
０
３
９
６

※
座
席
は
前
後
左
右
の
間
隔
を
空
け
た
配
席
に

な
り
ま
す
。
申
込
者
数
が
定
員
に
満
た
な
い
場

合
は
、
当
日
の
入
場
も
可
能
で
す
が
、
事
前
に

お
申
し
込
み
い
た
だ
い
た
方
を
優
先
し
ま
す
の

で
あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

　
０
歳
か
ら
就
園
前
の
小
さ
な
お
子
さ
ん
と
そ

の
保
護
者
を
対
象
に
し
た
子
育
て
に
役
立
つ
講

演
会
を
開
催
し
ま
す
。
今
回
の
テ
ー
マ
は
、

「
親
子
で
始
め
る
楽
し
い
食
育
」
で
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大
防
止
の
観

点
か
ら
定
員
を
設
け
ま
し
た
の
で
、
事
前
に
生

涯
学
習
課
ま
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
と
き
　
　
３
月
18
日
（
木
）

　
　
　
　
　
午
前
10
時
〜
午
前
11
時

▼
と
こ
ろ
　
さ
ざ
ん
か
児
童
館

▼
入
場
料
　
無
料

▼
定
員
　
　
20
名

▼
講
師
　
　
森
圭
子

▼
申
込
期
限
　
３
月
17
日
（
水
）
午
後
４
時

▼
申
込
み
・
問
合
せ
　
生
涯
学
習
課
生
涯
学
習
係

　 

28
・
０
３
９
６

※
座
席
は
前
後
左
右
の
間
隔
を
空
け
た
配
席
に

な
り
ま
す
。
申
込
者
数
が
定
員
に
満
た
な
い
場

合
は
、
当
日
の
入
場
も
可
能
で
す
が
、
事
前
に

お
申
し
込
み
い
た
だ
い
た
方
を
優
先
し
ま
す
の

で
あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

 

　
令
和
３
年
度
の
狂
犬
病
予
防
集
合
注
射
は
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
拡
大
防
止
の

た
め
中
止
い
た
し
ま
す
。

　
飼
い
主
の
皆
様
は
、
４
月
１
日
か
ら
６
月
30

日
ま
で
の
間
に
動
物
病
院
に
て
個
別
に
予
防
注

射
を
受
け
さ
せ
、
役
場
1
階
2
番
窓
口
住
民
課

　
マ
ラ
ソ
ン
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

介
護
用
品
購
入
費
助
成
制
度

常
時
在
宅
で
介
護
し
て
い
る
町
内
在
住
の
方

が
細
か
く
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

info

小
中
学
校
の
学
用
品
費
を
援
助

3/18

親
子
で
始
め
る
楽
し
い
食
育

info

令
和
３
年
度
の
狂
犬
病
予
防
注
射

info

犬
の
ふ
ん
は
飼
い
主
が
始
末
を

3/10

お
昼
の
と
き
め
き
コ
ン
サ
ー
ト
　
春

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

11
広報とよやま　令和3年3月号

町政あんない



募集人員

勤務日

応募資格

提出書類

申込み

問合せ

賃金

その他の
条件

勤務時間

業務内容

職種 保育士

若干名 １人 若干名

なかよし会
（学童保育）児童の
生活指導

保健センターにおける窓口業務、事務

事務補助 看護師・保健師・准看護師

月曜日～金曜日
（祝日等を除く）

月曜日～金曜日
（祝日等を除く）

月に数回土曜日勤務あり（代休あり）

午前９時～午後５時
※勤務時間は相談に応じます。

月曜日～金曜日
（祝日等を除く）
年に数回土曜日勤務あり
（代休あり）

申込書(写真付き)、
保育士証または
幼稚園教諭免許の写し

申込書(写真付き)

申込書(写真付き)、
看護師免許、保健師免許
または准看護師免許の写し

看護師、保健師または
准看護師の有資格者で
令和３年４月１日（木）から
令和４年３月末まで
勤務できる方

４月１日（木）から
勤務できる方（学生可）

簡単なパソコン操作が
できる方で、
令和３年４月１日（木）から
令和４年３月末まで
勤務できる方

保育士または
幼稚園教諭免許の有資格者で
４月１日（木）から
勤務できる方

町の定める会計年度任用職員に関する条例、規則等によります。

町内在住者は自動車通勤不可

放課後児童クラブ指導員

町立保育園における
保育業務
０・１・２歳児複数担任、
フリー………………①②

長時間保育……………③

上記業務内容①②③に
よって異なります。
①午前8時30分～
　午後4時45分

②午前8時30分～
　午後4時15分

③午後3時30分～午後6時

時間給１,０３０円
※交通費は２ｋｍ以上
　別途支給

時間給９９０円
※交通費は２ｋｍ以上
　別途支給

看護師
時間給１,２８０円

保健師
時間給１,４４０円

准看護師
時間給１,１２０円

※交通費は２ｋｍ
　以上別途支給

午後１時３０分～
午後６時３０分の間で
必要な時間
夏休み・冬休み・学校の
代休日は、午前８時～
午後６時３０分の間で必
要な時間

３月１５日（月）までに役場１階５番窓口福祉課に持参
するか郵送（当日消印有効）してください。
郵送先：〒４８０‐０２９２
（所在地記載不要）
豊山町福祉課子育て支援係

３月１２日（金）までに保健センターに持参するか
郵送（３月１０日（水）消印有効）してください。
郵送先：〒４８０‐０２９２（所在地記載不要）　
豊山町保健センター

上記業務内容①②③に
よって異なります。
①時間給１,２２０円
（保育士資格有）
　時間給１,１４０円
（幼稚園教諭免許のみ有）

②時間給１,１７０円
（保育士資格有）
　時間給１,１００円
（幼稚園教諭免許のみ有）

③時間給１,２７０円
（保育士資格有）
　時間給１,１９０円
（幼稚園教諭免許のみ有）

※交通費は２ｋｍ以上
　別途支給

福祉課子育て支援係　　２８・０９３６ 保健センター　　２８・３１５０

会計年度任用職員募集 会計年度任用職員を募集しています。
詳細につきましては、担当課にお問い合わせください。

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

12
広報とよやま　令和3年3月号

町政あんない



補
助
対
象
外
に
な
り
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
総
務
課
企
画
・
情
報
係

 

　
28
・
０
９
１
３

　
毎
年
３
月
か
ら
５
月
に
か
け
て
、
住
所
異
動

を
す
る
方
が
多
く
な
る
た
め
、
住
民
課
の
窓
口

は
大
変
混
み
合
い
ま
す
。
特
に
、
正
午
前
後
や

月
曜
日
・
金
曜
日
は
お
待
ち
い
た
だ
く
時
間
が

長
く
な
る
傾
向
が
あ
り
ま
す
。
時
間
に
余
裕
を

持
っ
て
来
庁
し
て
い
た
だ
き
ま
す
よ
う
、
ご
理

解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
住
民
課
住
民
・
年
金
係
　 

 

　
28
・
０
９
６
６

を
設
け
て
い
ま
す
。
（
同
社
が
有
料
で
提
供
す

る
専
用
チ
ャ
ン
ネ
ル
は
、
別
途
契
約
が
必
要
で

す
）

▼
補
助
内
容

▽
一
戸
建
て
の
場
合

　
各
住
宅
１
台
目
の
テ
レ
ビ
に
つ
い
て
、
工
事

費
を
全
額
補
助
し
ま
す
。
２
台
以
上
の
テ
レ
ビ

に
接
続
す
る
場
合
は
、
別
途
費
用
負
担
が
必
要

で
す
。
ケ
ー
ブ
ル
に
接
続
し
な
い
テ
レ
ビ
は
、

こ
れ
ま
で
ど
お
り
受
信
で
き
ま
す
。

▽
集
合
住
宅
の
場
合

　
宅
内
ケ
ー
ブ
ル
工
事
を
除
く
工
事
費
を
補
助

し
ま
す
。

※
い
ず
れ
の
場
合
も
既
に
設
置
済
み
の
ア
ン
テ

ナ
は
撤
去
し
ま
せ
ん
。

▼
申
請
で
き
る
方

▽
持
ち
家
の
場
合

　
町
に
住
民
登
録
し
て
い
る
世
帯
主
の
方 

▽
賃
貸
住
宅
の
場
合

　
建
物
の
所
有
者
の
方

※
持
ち
家
の
場
合
、
一
度
補
助
を
受
け
ら
れ
た

方
や
一
度
補
助
を
受
け
た
住
宅
の
建
替
え
は
、

　
令
和
３
年
度
の
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー
改
修
工

事
の
た
め
、
４
月
２
日
（
金
）
か
ら
７
月
１
日

（
木
）
以
降
の
利
用
分
の
予
約
受
付
を
一
時
停

止
す
る
予
定
で
す
。

　
詳
細
は
、
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー
窓
口
及
び
町

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　
豊
山
グ
ラ
ン
ド
、
志
水
テ
ニ
ス
コ
ー
ト
、
伊

勢
山
ス
ポ
ー
ツ
広
場
及
び
学
校
開
放
施
設
の
予

約
に
つ
い
て
は
変
更
あ
り
ま
せ
ん
。

　
ご
不
便
を
お
か
け
し
ま
す
が
、
ご
理
解
と
ご

協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー

　 

28
・
５
３
３
５

　
各
種
統
計
調
査
に
従
事
し
て
い
た
だ
く
登
録

統
計
調
査
委
員
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

▼
業
務
内
容
　
国
や
県
が
行
う
各
種
統
計
調
査

に
お
い
て
、
世
帯
や
事
業
所
を
訪
問
し
、
調
査

票
の
配
布
、
回
収
、
点
検
な
ど
を
行
っ
て
い
た

だ
き
ま
す
。

▼
応
募
資
格
　
町
内
在
住
の
20
歳
以
上
の
方

で
、
警
察
や
選
挙
事
務
に
直
接
関
係
な
い
方

▼
採
用
ま
で
の
流
れ

　
「
登
録
統
計
調
査
員
」
と
し
て
登
録
し
て
い

た
だ
き
、
各
種
統
計
調
査
が
実
施
さ
れ
る
際

に
、
町
か
ら
調
査
す
る
内
容
を
説
明
し
、
依
頼

し
ま
す
。

　
た
だ
し
、
調
査
地
域
に
よ
り
依
頼
で
き
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

▼
報
酬
　
概
ね
２
〜
４
万
円
で
す
。
調
査
内
容

や
件
数
な
ど
に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す
。

▼
申
込
み
・
問
合
せ
　
総
務
課
企
画
・
情
報
係

　 
28
・
０
９
１
３

　
「
健
康
長
寿
シ
リ
ー
ズ
」
や
「
と
よ
や
ま
み

ん
な
の
チ
ャ
ン
ネ
ル
」
の
ほ
か
、
災
害
時
の
緊

急
情
報
な
ど
を
放
送
す
る
「
と
よ
や
ま
チ
ャ
ン

ネ
ル
」
を
受
信
し
て
い
た
だ
く
た
め
、
ス
タ
ー

キ
ャ
ッ
ト
・
ケ
ー
ブ
ル
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
㈱
に
よ

る
ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
配
線
工
事
費
の
補
助
制
度

相　談

よろず相談
と　き　 3月17日（水）
　　　　午後1時～午後3時
ところ　役場3階会議室3
相談員　行政相談委員・人権擁護委員　
問合せ　総務課総務・人事係　２８・６００3
　　 　  福祉課福祉係　２８・０９１２
　

消費生活相談
と　き  3月3日（水）、3月17日（水）
　　　　午後１時～午後３時
ところ  役場３階会議室３
相談員  消費生活相談員
問合せ  産業・都市政策課産業・観光係
           　２８・０９４４

心配ごと相談
と　き  3月16日（火）
　　　　午後１時３０分～午後３時
ところ  総合福祉センターしいの木
　　　　２階　相談室　
相談員  民生児童委員
問合せ  社会福祉協議会　２９・０００２

法律相談
　弁護士による無料の法律相談を毎月開催して
います。事前の予約(先着順)が必要です。予約
状況により来月以降の申込みとなります。
と　き　3月17日（水）午後３時～午後５時
           （１人３０分程度）
ところ  役場3階会議室4
対象者  町内に在住か在勤の方（１人２回まで）
予約方法  前日までに電話か役場３階１１番窓口
　　　  総務課でお申し込みください。
問合せ  総務課総務・人事係　２８・６００３

いのちの相談
「いのちの電話」（通話無料）
受付時間  毎月１０日　午前８時～翌日の午前８時
           　０１２０・７８３・５５６

「名古屋いのちの電話」（通話有料）
受付時間  ２４時間いつでも
          　 ０５２・９３１・４３４３
問合せ  福祉課福祉係　２８・０９１２

身体障がい者等相談
と　き  ３月９日（火）
　　　　午前１０時～午前１１時３０分
ところ  総合福祉センター
　　　　しいの木２階　相談室
　　　 　 ３９・０７７６（電話相談可）
相談員  身体障害者相談員
問合せ  福祉課福祉係　２８・０９１２

障がい者就業相談（要予約）
と　 き　月曜日～金曜日（祝日除く）
　　　　午前８時３０分～午後５時１５分
ところ　役場１階　相談室
相談員　尾張中部障害者就業・生活支援センター職員
問合せ  福祉課福祉係　２８・０９１２

母子家庭自立支援・就業相談
と　 き  ３月９日（火）
　　　   午前１０時～午後３時３０分
ところ   役場１階　相談室
相談員   愛知県母子自立支援員
問合せ   福祉課福祉係　２８・０９１２

女性相談（要予約）
と　 き  ３月１８日（木）
　　　   午前１０時～午後３時３０分
ところ   役場１階　相談室
相談員   愛知県女性相談員
問合せ   福祉課福祉係　２８・０９１２

4月~

社
会
教
育
セ
ン
タ
ー
内
施
設
の
予
約

info

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
配
線
工
事
補
助

info

３
〜
５
月 

住
民
課
窓
口
の
混
雑
状
況

募集

登
録
統
計
調
査
員
募
集

寄
附
御
礼 一

般
寄
附
　
ク
ッ
キ
ー
　
１
９
２
袋
　

匿
名
　

小
中
学
校
・
保
育
園
・
な
か
よ
し
会
の

先
生
に
コ
ロ
ナ
対
応
の
労
い
と
し
て

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 
情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

13
広報とよやま　令和3年3月号

町政あんない



日本脳炎ワクチンの優先接種へのご協力のお願い

ストレスと上手に付き合いましょう
　社会の中で生きていく中で、ストレスを完全になくす

のは難しいことです。

　しかし、ストレスとうまく付き合い、対処することで、

うつ病などの深刻な事態を予防することができます。

　ウォーキングなどで体を動かす、親しい友人に話を聞

いてもらうなど、自分なりのストレス対処方法を見つけ、

ストレスと上手に付き合いましょう。　

　新型コロナウイルス感染症の影響で孤立しやすい状況

ですが、一人で悩まず、身近な人に話を聞いてもらうこと

も大切です。

　保健センターでは臨床心理士によるこころの健康相談

を行っています。

　ストレス対処行動をしていても、心や体の不調が２週

間以上続くようであれば、心療内科や精神科を受診して

ください。

　早めの対処が早期回復につながります。

□ お酒やたばこの量が増えた

□ 服装に無頓着になった

□ 集中力がなく、仕事や家事がはかどらなくなった

□ 食欲がない、または食事をおいしく感じない

□ 寝つきが良くない

□ イライラすることが多くなった

◎ストレスのサイン

包括支援センターあおぞらだより

保健センターだより

見守りにご協力ください
　高齢者のひとり暮らしは、突然の病気やけがなど、何

かあったときに対応が遅れる心配を抱えています。ま

た、悪質な訪問販売や虐待の被害にあう可能性もありま

す。このような問題は、近所付き合い等を通して誰かが

気付けば未然に防ぎやすくなります。

　見守りといっても何か特別な決まりごとはありませ

ん。近所に住んでいる高齢者について、日常生活や仕事

の中で、「おかしいな」という小さな気付きがとても大

切です。まずはあいさつ等の気軽な声かけから高齢者と

顔見知りになってください。

　何か気がかりなことを感じたら、地域包括支援セン

ターあおぞらまでご連絡ください。

▶問合せ　地域包括支援センターあおぞら　 28・0932

＜本人の様子＞

□ 外出している姿を見かけなくなった

□ 家を訪ねても顔を出さない

□ 顔や体に不自然なあざがある

□ 服装が不自然なまま外出している

□ 話をすると、知り合いがなく寂しいと悩んでいた

□ 最近引っ越してきたが、周囲に馴染めていないようだ

□ 顔色が悪く、痩せてきたような気がする

＜住居の様子＞

□ 郵便物や新聞が郵便受けに溜まっている

□ 夜になっても家に明かりがつかない

□ 庭の手入れがされなくなった

□ 洗濯物が干されなくなった

□ 家の中から高齢者を怒鳴る声が聞こえる

□ 見慣れない人が出入りするようになった

高齢者の異変のサイン

　現在、日本脳炎ワクチンは、ワクチンの製造を一時停止し

ていた影響から、ワクチンが不足しております。　

　供給が安定するまでの間は、優先的に接種する対象者を

下記のとおりとさせていただきます。ご理解とご協力をよ

ろしくお願い致します。

【優先接種対象者】

①日本脳炎１期初回 (１回目・２回目 ) を接種する方

②定期接種として受けられる年齢の上限が近づいている方

　日本脳炎２期の予診票については、例年小学４年生の４

月に郵送しておりました。今年はワクチンの供給が安定し

ましたら、順次郵送させていただきます。

　詳細は保健センターにお問い合わせください。

標準的な接種年齢接種回数

初回
1回目

2回目

1回

1回

追加
1期

2期

※特例対象者

・平成19年4月1日以前に生まれた方は、20歳未満の間、日本脳炎の予防接種を定期予防接種として
　接種可能
・平成19年4月2日～平成21年10月1日生まれで1期接種が完了していない方は不足分を9歳～13歳
　未満の間に定期予防接種として接種可能

小学4年生

4歳
7歳6か月まで

13歳未満

3歳

接種できる年齢の上限

日本脳炎ワクチン定期予防接種スケジュール

▶問合せ　保健センター　 28・3150

▶問合せ　保健センター　 28・3150

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

14
広報とよやま　令和3年3月号

キラリ健康ナビ



※サロン及び教室に参加される方は、事前に自宅で検温し、マスクを着用してきてください。

キラリ健康ナビ
保健センター 　28・3150

地域包括支援センターあおぞら 　28・0932

事業名 とき 内容

成人健康相談
3月24日（水）

午後1時～午後2時30分

保健師による健康相談

対象者：住民の方

こころの健康相談
3月19日（金）

午前10時～正午

臨床心理士によるこころの健康相談

対象者：住民の方

要予約

要予約

相談・健康づくり

高齢者の健康

風しん抗体検査・定期予防接種

  

 

  

風しん

抗体検査

定期風しん

予防接種

令和4年

2月末まで

（３年間）

昭和37年4月2日～昭和54年4月1日生
まれの男性

抗体検査の結果、抗体が不十分と判断
された昭和37年4月2日～昭和54年4
月1日生まれの男性

杉山医院、Ｎ．キッ
ズ フ ァ ミ リ ー ク リ
ニック、とよ山内科
クリニック、わかば
ファミリークリニッ
ク他協力医療機関等
（厚生労働省ホーム
ページ「風しんの追
加対策」でご確認く
ださい）
※抗体検査は、職場の事業所健

診等でも受けることができます。

事業名 とき 対象 費用 実施機関

クーポン券持参で

抗体検査・予防接

種とも無料で受け

る こ と が で き ま

す。
※今年度は昭和37年4月2

日～昭和47年4月1日生ま

れの男性にクーポン券を郵

送しています。

※昭和37年4月2日～昭和

54年4月1日生まれの方に

郵送したクーポン券は令和

4年2月末まで利用できま

す。郵送したクーポンをそ

のまま医療機関等でご利用

ください。

　来所される方は、来所前の体温測定、マスクの着用、手洗い、咳エチケット等の感染防止にご協力をお願いします。

　来所される方や同居のご家族に発熱や咳等の症状があるときは来所をご遠慮ください。

総合福祉センターさざんか
申込先：さざんか
　　　　　 28・2088

60歳以上の方
（定員10人）

3月11日（木）
午前10時～午前11時

総合福祉センターしいの木
申込先：社会福祉協議会
　　　　　 29・0002

65歳以上の方

3月3日(水）、10日（水）、
17日（水）、24日（水）
午後1時30分～午後2時30分

総合福祉センターひまわり60歳以上の方
3月9日（火）、16日(火)
午後2時～午後3時

地域包括支援センターあおぞら
　 28・0932

65歳以上の方と
その家族

平日
午前8時30分～午後5時15分

高齢者の健康・認知症・介護
電話相談

冨士学習等供用施設
3月19日（金）
午前10時～午前11時30分

保健センター

65歳以上の方

3月2日（火）
午後1時30分～午後3時

予約不要

健康ほっとサロン

予約不要

まちかど健康長寿教室

元気はつらつサロン 
要予約

うたごえクラブ

要予約

事業名 とき 対象 ところ

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

15
広報とよやま　令和3年3月号

キラリ健康ナビ



児童センター・児童館　情報

● 子育てに関する相談窓口

● しいの木児童センター　　３９・０１１４

● さざんか児童館　　　２８・２０８８

・相談内容に応じた相談窓口を紹介いたします。・孫育てに関する相談にも応じます。
・県内で活躍する相談員が家庭教育に関する様々な情報を提供します。
　お気軽にお越しください。

子育て相談

家庭児童相談

月曜日～金曜日（祝日除く）
午前10時～午後3時

3月17日（水）　
午後１時～午後３時

3月26日（金）
午後１時～午後３時

各保育園 町保育士

役場3階会議室3（よろず相談会場内）

保健センター2階 研修室

町内在住の子育て
ネットワーカー

愛知県家庭相談員

教育相談 新栄学習等供用施設 豊山町教育相談員

生涯学習課生涯学習係
　28・0396

保健センター
　28・3150

月曜日から金曜日（祝日除く）
午前9時～午後4時
　0120・28・7867

な や む な

学校教育課学校教育係
　28・2211

豊山保育園　 28・2888
冨士保育園　 28・3459
青山保育園　 28・3562

要予約

と　き種類 ところ 相談員 問合せ

月曜日～木曜日（祝日除く）
午前8時30分～午後5時

役場1階　福祉課（5番窓口） 子育て支援員 福祉課 子育て支援係
　 28・0936

● ひまわり児童館　　　３９・３６００

にこにこ

ペットボトルペイント

もぐもぐ/子育て相談

もぐもぐ/子育て相談

工作あそび（空気砲）

ぐんぐん

ぐんぐん

ミュージックコンサート

人形劇

トランプ大会

乳幼児親子 ※要予約20組まで 3/1 9時から受付開始

小学生

 乳幼児親子 ※要予約15組まで 3/1 9時から受付開始

 同じ内容です。どちらかの申込みになります。

小学生

 乳幼児親子 ※要予約15組まで 3/1 9時から受付開始

 同じ内容です。どちらかの申込みになります。

小学生、乳幼児親子、地域の方 ※要予約40名まで 前日まで先着順にて受付中

小学生、乳幼児親子、地域の方 ※要予約40名まで 前日まで先着順にて受付中

小学生

3月4日（木）  午前10時30分～

3月6日（土）  午後1時30分～

3月12日（金）午前9時45分～

3月12日（金）午前11時～

3月13日（土）午後1時30分～

3月15日（月）午前9時45分～

3月15日（月）午前11時～

3月19日（金）午後1時30分～

3月25日（木）午後1時30分～

3月27日（土）午後1時30分～

行 事 名 と き 対 象 ・ 定 員 ・ 申 込 み な ど

移動児童館

春のリース作り

アナログゲーム

きらきら

時間割作り

乳幼児親子 ※要予約15組まで 受付中

小学生

小学生

乳幼児親子 ※要予約15組まで 3/1 9時から受付開始

小学生

3月3日（水）  午前10時30分～

3月6日（土）  午前10時30分～

3月13日（土）午前10時30分～

3月16日（火）午前10時30分～

3月27日（土）午前10時30分～

行 事 名 と き 対 象 ・ 定 員 ・ 申 込 み な ど

Let'ｓ Try

おはなし会

Wall Art

おとのじかん

リトミック

べびーたっち

工作教室

ぽかぽか

HAPPYDAY

誕生日会

将棋大会

染物体験

乳幼児親子 ※要予約10組まで 3/1 9時から受付開始

小学生

小学生

 乳幼児親子 ※要予約10組まで 3/1 9時から受付開始

 どちらかの申込みになります。

乳幼児親子 ※要予約10組まで 3/1 9時から受付開始

乳幼児親子 ※要予約10組まで 3/1 9時から受付開始

乳幼児親子 ※要予約10組まで 3/1 9時から受付開始

乳幼児親子 ※要予約10組まで 3/1 9時から受付開始

小学生

小学生

小学生

3月2日（火）  午前10時30分～

3月6日（土）  午前10時～

3月6日（土）  午後1時～

3月9日（火）  午前10時～

3月9日（火）  午前11時～

3月10日（水）午前10時30分～

3月13日（土）午前10時30分～

3月17日（水）午前10時30分～

3月22日（月）午前10時30分～

3月25日（木）午後3時30分～

3月27日（土）午前10時～

3月30日（火）午前10時～

行 事 名 と き 対 象 ・ 定 員 ・ 申 込 み な ど

来館の方へ ※駐車場が少ないので、なるべく徒歩・ベビーカー・自転車でお越しください。
 ※イベントの様子を写真、映像に撮って広報などに使用することがあります。

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

16
広報とよやま　令和3年3月号

子育てひろば



子育てに関する情報をお届けします。

　来所される方は,来所前の体温測定、マスクの着用、手洗い、咳エチケット等の感染防止にご協力をお願いします。
　来所される方や同居のご家族に発熱や咳等の症状があるときは来所をご遠慮ください。

保健センター情報　　２８・３１５０

● 乳幼児向け

● 妊娠希望の方

● 妊婦・産婦向け

事業名 とき 内容

相
談
・
広
場

乳
幼
児
健
診

あかちゃん相談

要予約

あかちゃん広場

※予約は3月1日（月）
　より受付けます。

要予約

要予約こども
健康相談

3月25日（木）　　　　　　　　　　　　
・生後9か月～12か月の方
　午前10時～午前10時30分
・生後4か月～8か月の方
　午前11時～午前11時30分
各回定員15組

3月2日（火）3月11日（木）
午前9時30分～午前10時30分受付

3月17日（水）
午後1時30分～午後3時

「絵本で遊ぼう！」
対象者：生後4か月から12か月までの乳児と保護者
持ち物：バスタオル1枚
※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、月齢ごとに
　時間を分けて実施します。

身体計測、保健師、助産師、栄養士による健康相談
対象者：乳幼児と保護者　持ち物：母子手帳

助産師による母乳相談、保健師による相談
対象者：生後6か月までの乳児
持ち物：母子手帳、バスタオル1枚
※新型コロナウイルス感染症予防のため、交流会及び
　乳房マッサージは中止とさせていただきます。

2歳6か月児すくすく相談・
歯科健診

2歳児すくすく相談・
歯科健診

3か月児健診

3月16日（火）
指定された時間にお越しください

3月16日（火）
指定された時間にお越しください

3月23日（火）
指定された時間にお越しください

対象者：平成30年8月～平成30年9月の出生者
持ち物：母子手帳、アンケート、バスタオル１枚

3歳児健診
3月11日（木）
指定された時間にお越しください

対象者：平成30年2月～平成30年4月1日の出生者
持ち物：母子手帳、アンケート、視力聴力検査結果票、
　　　　検尿、バスタオル1枚

対象者：平成31年2月～平成31年3月の出生者
持ち物：母子手帳、アンケート、バスタオル１枚

対象者：令和2年11月の出生者
持ち物：母子手帳、アンケート、バスタオル1枚

毎週月曜日
午前8時30分～正午
※ご都合の悪い方は事前にご連絡ください。

毎週月曜日
午前8時30分～正午

事業名 とき 内容

妊婦相談 要予約

母子手帳交付

予約不要

3月4日（木）
午前9時30分～午前11時30分要予約

ニューファミリー教室
「妊婦さんの歯科健診と栄養相談」
対象者：妊婦　持ち物：母子手帳
※新型コロナウイルス感染症拡大予防のため、試食は中止とさせて
　いただいております。

助産師、保健師による相談　
対象者：母子手帳交付済みの妊婦の方　持ち物：母子手帳

母子手帳交付、妊婦健康相談
対象者：妊婦　
持ち物：妊娠届出書、マイナンバーカード又は通知カード

事業名 とき 対象者 接種方法

予防接種

接種場所

3月31日
（水）
まで

・妊娠を予定、希望している女性とその夫
・妊婦の夫
※風しんの罹患歴がなく、風しん予防接種を
　受けたことがない方に限ります。

風しん
予防接種

要予約

医療機関にご予約
の上、お出かけく
ださい。
費用：無料

杉山医院・Ｎ.キッズファミリークリニック・
とよ山内科クリニック・わかばファミリー
クリニックおよび北名古屋市、清須市の指
定医療機関

子育て支援ピックアップ

人形劇
　「人形劇団パン」による人形劇を開催します。
▶と　き 3月25日（木）午後1時30分～
▶ところ 総合福祉センターしいの木2階集会室
▶対　象 小学生、乳幼児親子、地域の方
　　　　　　40人まで（前日までの事前申込制）
▶問合せ しいの木児童センター　　39・0114

ミュージックコンサート
　コンサートグループ「花の詩」によるコンサートを開催
します。
▶と　き 3月19日（金）午後1時30分～
▶ところ 総合福祉センターしいの木児童センター遊戯室
▶対　象 小学生、乳幼児親子、地域の方
　　　　　40人まで（前日までの事前申込制）
▶問合せ しいの木児童センター　　39・0114

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 
情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

17
広報とよやま　令和3年3月号
子育てひろば



自衛隊愛知地方協力本部　小牧分駐所　　７３・２１９０
町内募集相談員　熊沢直紀　　２８・００９８

情
報
コ
ー

ナ
ー

県
な
ど
の
情
報
を
お
知
ら
せ
し
ま
す

　新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
の

た
め
、
広
報
に
掲
載
さ
れ
て
い
る
イ
ベ
ン

ト
な
ど
の
開
催
に
つ
い
て
変
更
さ
れ
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
施
設
の
利
用
に

つ
い
て
、
臨
時
に
閉
館
な
ど
を
実
施
す
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。
最
新
の
情
報
は
、
各

問
合
せ
先
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

3/18

不
動
産
無
料
相
談

3/15

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
入
会
説
明
会

　
不
動
産
に
関
す
る
取
引
と
悩
み
ご
と
の
相
談

を
お
受
け
し
ま
す
。
秘
密
は
厳
守
し
ま
す
。

▼
と
き
　
３
月
18
日
（
木
）

　
　
　
　
午
後
１
時
〜
午
後
４
時

▼
と
こ
ろ
　
北
名
古
屋
市
社
会
福
祉
協
議
会
本

所
　
１
階
相
談
室

▼
問
合
せ
　
公
益
社
団
法
人
愛
知
県
宅
地
建
物

取
引
業
協
会
　
西
尾
張
支
部

　 

０
５
８
６
・
81
・
３
３
４
４

　 

０
５
８
６
・
81
・
３
３
5
４

　
町
内
に
お
住
ま
い
で
60
歳
以
上
の
健
康
で
働

く
意
欲
の
あ
る
方
の
入
会
を
お
待
ち
し
て
お
り

ま
す
。
お
誘
い
あ
わ
せ
の
上
ご
参
加
く
だ
さ

い
。

▼
と
き
　
３
月
15
日
（
月
）

　
　
　
　
午
前
10
時
〜
正
午

お知らせ

カ
ラ
ス
の
巣
に
よ
る
停
電
防
止

▼
と
こ
ろ
　
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
南
館
ひ
ま
わ
り

▼
持
ち
物
　
筆
記
用
具

▼
問
合
せ
　
豊
山
町
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

　 

28
・
６
３
２
２

　
（
平
日
　
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
）

　
カ
ラ
ス
は
初
夏

の
繁
殖
期
を
前
に
、

３
月
ご
ろ
か
ら
巣

作
り
を
活
発
に
行

い
始
め
ま
す
。
カ

ラ
ス
の
巣
は
金
属

製
ハ
ン
ガ
ー
や
針

金
な
ど
の
電
気
を

通
す
材
料
が
使
わ

れ
て
お
り
、
こ
れ

ら
が
電
線
に
接
触
す
る
こ
と
で
停
電
が
発
生
す

る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ハ
ン
ガ
ー
な
ど
を
屋
外

に
放
置
し
な
い
よ
う
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

ま
た
、
電
柱
や
鉄
塔
に
カ
ラ
ス
の
巣
を
発
見
し

た
場
合
は
す
ぐ
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　
左
記
の
「
停
電
情
報
お
知
ら
せ
サ
ー
ビ
ス
」

か
ら
も
ご
連
絡
い
た
だ
け
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
中
部
電
力
パ
ワ
ー
グ
リ
ッ
ド
株
式

会
社
北
営
業
所

　 

０
１
２
０
・
９
２
９
・
１
１
６

アンドロイド

iOS

自衛官募集
採用種目 自衛隊幹部候補生（一般） 自衛隊一般曹候補生

１次試験
第１回目：５月８日（土）、９日（日）
　　　　※９日は飛行要員希望者のみ
第２回目：６月２６日（土）

５月２２日（土）、２３日（日）のどちらか

２２歳以上２６歳未満の方　大学院の修士課程
を修了したもの（令和４年３月学位取得見込みを
含む）にあっては２８歳未満の方

自衛隊愛知地方協力本部　小牧分駐所
　 ７３・２１９０
町内募集相談員　熊沢直紀　　 ２８・００９８

第１回目：３月１日（月）～４月２８日（水）
第２回目：３月１日（月）～６月１８日（金）

３月１日（月）～５月１１日（火）

１８歳以上３３歳未満の方

応募資格

受付期間
（締切日必着）

採用時期

申込み・問合せ

採用種目

制度概要

訓練手当

受付期間

試験期日

一般公募
応募資格

技能公募
応募資格

申込み
問合せ

※年齢の起算日については、下記連絡先にお問い合わせください。

一般社会人や学生といった自衛官未経験の方が、予備自衛官として任用されるための教育訓練を受ける
ための制度です。

日本国籍を有する１８歳以上３４歳未満の方
（令和３年７月１日現在）

１８歳以上の方で、保有する国家免許資格等に応じて５５歳未満の方
（令和３年７月１日現在）

令和４年３月下旬～４月上旬

予備自衛官補

日額７，９００円

４月９日（金）まで　締切日必着

４月１７日（土）から２０日（火）までの間の指定された１日

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

18
広報とよやま　令和3年3月号

情報コーナー



　
令
和
３
年
春
に
名
二
環
の
全
線
開
通
に
合
わ

せ
て
名
古
屋
高
速
は
新
料
金
に
変
わ
り
ま
す
。

　
新
料
金
の
概
要
に
つ
い
て
は
名
古
屋
高
速
道

路
公
社
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ
　
名
古
屋
高
速
お
客
様
セ
ン
タ
ー
　

　 

０
５
２
・
９
１
９
・
３
２
０
０

　
統
計
の
重
要
性
に
対
す
る
国
民
の
関
心
と
理

解
を
深
め
て
い
た
だ
く
た
め
、
「
統
計
の
日
（
10

月
18
日
）
」
を
中
心
と
し
て
周
知
広
報
を
行
っ
て

お
り
ま
す
。
そ
の
一
環
と
し
て
、
毎
年
「
統
計
の

日
」
の
ポ
ス
タ
ー
を
始
め
と
す
る
広
報
媒
体
に

活
用
す
る
標
語
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

　
入
選
作
品
は
、
「
統
計
の
日
」
の
ポ
ス
タ
ー
の

ほ
か
、
各
種
広
報
に
活
用
し
ま
す
。

▼
募
集
部
門

○
小
学
生
の
部
　 

小
学
校
の
児
童

○
中
学
生
の
部 

　
中
学
校
の
生
徒

○
高
校
生
の
部 

　
高
等
学
校
の
生
徒

○
一
般
の
部 

　
　
右
記
以
外
の
学
生
及
び
一
般

の
方

▼
応
募
方
法
　

　
総
務
省
政
策
統
括
官
室
ま
で
、
メ
ー
ル
、
Ｆ
Ａ

Ｘ
か
郵
送
に
て
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
専
用
の
応
募
用
紙
に
て
、
１
人
５
作
品
ま
で

応
募
で
き
ま
す
。

　
応
募
用
紙
以
外
で
応
募
さ
れ
る
場
合
は
、
次
の

記
載
事
項
を
明
記
の
上
、
応
募
し
て
く
だ
さ
い
。

①
部
門
、
②
お
住
ま
い
の
都
道
府
県
名
、
③
氏
名

（
ふ
り
が
な
）
、
④
所
属
・
学
校
名
（
学
年
）
、
⑤
電

話
番
号
、
⑥
標
語
（
１
人
５
作
品
ま
で
）

※

一
般
の
部
：
④
は
、
記
入
不
要
で
す
。

※

②
〜
⑤
の
情
報
は
、
応
募
作
品
内
容
の
確
認

や
入
選
時
等
の
連
絡
・
確
認
の
た
め
に
利
用
し

ま
す
。

　
応
募
作
品
は
、
自
作
で
未
発
表
の
も
の
に
限

り
ま
す
。

▼
結
果
発
表

　
入
選
作
品
は
、
部
門
ご
と
に
佳
作
１
作
品
程

度
、
そ
の
う
ち
、
特
に
優
秀
な
作
品
と
し
て
特
選

１
作
品
を
決
定
し
ま
す
。

　
入
選
作
品
は
、
令
和
３
年
６
月
（
予
定
）
に
発

表
し
ま
す
。

　
入
選
さ
れ
た
場
合
、
ご
本
人
（
又
は
応
募
作
品

の
取
り
ま
と
め
部
署
等
）
に
ご
連
絡
し
ま
す
。
総

務
省
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
や
広
報
誌
等
に
お
い
て

も
、
作
品
、
氏
名
、
所
属
・
学
校
名
（
学
年
）
・
都

道
府
県
名
を
発
表
し
ま
す
。

　
入
選
者
に
は
、
表
彰
状
及
び
副
賞
を
授
与
し

ま
す
。
入
選
作
品
の
著
作
権
は
、
総
務
省
に
帰
属

し
ま
す
。

▼
応
募
先
・
問
合
せ
　

　 

03
・
５
２
７
３
・
１
１
４
４

　 

03
・
５
２
７
３
・
１
１
８
１

メ
ー
ル to

u
k
e
in

o
h
i@

so
u
m

u
.g

o
.jp

〒
1
6
2-

8
6
6
8 

東
京
都
新
宿
区
若
松
町

19-

１

総
務
省
政
策
統
括
官
付
統
計
企
画
管
理
官
室
地

方
統
計
機
構
担
当
　
宛

空港周辺施設のイベントや行事をお知らせします。エアポート　インフォメーション

【県営名古屋空港からのお願い】
空港をご利用の際は、航空機やバス
の運行状況等の最新情報を各社HP等
でご確認の上、お越しください。
新しい生活様式等のマナーを守った
ご利用にご協力をお願いいたします。

　　開館3周年特別企画展 ドローン前提社会は
　　すぐそこに「ドローンで変わる未来の生活」
▶と　き　～3月14日（日）
▶ところ　あいち航空ミュージアム
　　　　　１階航空メッセプラザ
▶内　容　イラストパネル、映像、実機、実物大
　　　　　　模型を展示し、ドローンを活用した未
　　　　　　 来の生活を分かりやすく紹介するほか、
　　　　　　ドローン操縦体験などを行います。

　  ドローン操縦体験
▶と　き　3月6日(土)、7日(日)、13日(土)、
　　　　　14日(日)
▶じかん　午前の回10:00～12:00、午後の回13:00～16:00
▶定　員　午前の回は先着30名程度、午後の回は先着50名程度
　　　　　（※おひとり様あたり3分程度の体験となります）
▶対　象　どなたでもご参加いただけます。（小学3年生以下は保護者の要付添）

3月下旬からは春休みイベントを盛りだくさんで予定しています！
詳しくはあいち航空ミュージアムWEBサイトをご覧ください。

お知らせ

名
古
屋
高
速
道
路
料
金
の
改
定

お知らせ

統
計
の
日
（
10
月
18
日
）の
標
語
募
集

施設案内　
　開館時間 午前9時30分～午後5時（最終入館：午後4時30分）
　休館日 火曜日（祝日の場合は翌日）
　入館料 大人1,000円、高大生800円、小中学生500円
　問合せ あいち航空ミュージアム　 　39・0283　　29・2011

★県営名古屋空港
　ミニギャラリー★
  『 名古屋空港のあゆみ写真展 』
▶と　き　3月2日(火)～
　　　　　3月21日(日)
▶ところ　ターミナルビル３階
　　　　　展望ロビー

観覧は無料です。
※今後の状況によりイベントの変更・
中止の可能性があるため、ミニギャラ
リーの最新の情報は、名古屋空港ホー
ムページをご確認ください。

▶問合せ 名古屋空港総合案内所
　　 28-5633
▶駐車場に関する問合せ　
 県営名古屋空港管理事務所
　　 29-1600

県営名古屋空港
マスコットキャラクター
なごぴょん

名古屋空港ターミナルビル あいち航空ミュージアム

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

広報とよやま　令和3年3月号
19 情報コーナー



20歳を迎えられる方を祝し、成人式を開催しました。

参加された皆さんは旧友との再会を喜んでいました。

この日は、懐かしの昭和歌謡を歌いました。皆さん積極

的に歌いたい曲をリクエストして、昭和を楽しく振り返

りました。

0歳から就園前の小さなお子さんとその保護者を対象に

したミニコンサート。お子さんにもわかりやすい曲目も

多くあり、親子で楽しまれていました。

高校生以下のお子様をお持ちの保護者を対象にした家庭

教育についての講演会。iPadを使って「家庭でできる

プログラミング教育」について学びました。

土曜日のふれあいひろば「茶道」です。

正座をすることから始まり、お手前に必要なふくさの使い方

を熱心に学びました。気付いたら、足がしびれていました。

土曜日のふれあいひろば「太鼓」です。

バチを持ち、太鼓を叩く子供達の表情は真剣そのもの！

おなかに響く太鼓の音は、迫力がありました。

ま な び す と

1/4 成人式 1/14 豊寿大学

1/21 ぴよぴよコンサート 1/22 家庭教育講演会

ふれあいひろば（茶道） ふれあいひろば（太鼓）

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

特
　
集

町
政
あ
ん
な
い 

20
広報とよやま　令和3年3月号

まなびすと



Ｆ
ｒ
ｏ
ｍ 

新
栄
小
学
校

社
会
人
に
学
ぶ

　〜
キ
ャ
リ
ア
ス
ク
ー
ル
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
〜

10
月
下
旬
の
2
日
間
、
6
年
生
は
愛
知
県

の
「
キ
ャ
リ
ア
ス
ク
ー
ル
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」

の
一
環
と
し
て
、
豊
山
町
に
在
住
の
4
名
の

方
を
講
師
に
招
き
、
お
話
を
聞
き
ま
し
た
。

大
き
な
泡
立
て
器
や
ボ
ウ
ル
、
ゴ
ル
フ
ク

ラ
ブ
、
い
ろ
い
ろ
な
観
葉
植
物
、
ス
ズ
メ
バ

チ
の
巣
の
写
真
な
ど
、
講
師
の
方
が
実
際
に

仕
事
で
作
っ
て
い
る
物
や
使
っ
て
い
る
道

具
を
見
せ
て
い
た
だ
い
た
り
、
映
像
で
仕
事

の
内
容
を
説
明
し
て
い
た
だ
い
た
り
し
て

仕
事
や
働
く
こ
と
に
つ
い
て
学
び
ま
し
た
。

ま
た
、
仕
事
の
喜
び
や
苦
労
、
進
路
選
択
の

話
を
聞
く
こ
と
で
、
そ
れ
ぞ
れ
の
仕
事
の
や

り
が
い
を
理
解
し
て
、
自
分
の
将
来
に
つ
い

て
考
え
る
き
っ
か
け
と
す
る
こ
と
が
で
き

ま
し
た
。

11
月
に
は
、
県
営
名
古
屋
空
港
に
隣
接
す

る
「
中
日
本
航
空
株
式
会
社
」
を
訪
問
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
格
納
庫
の
い
ろ
い
ろ

な
ヘ
リ
コ
プ
タ
ー
や
使
用
機
材
を
見
学
し

た
り
、
整
備
中
の
ヘ
リ
コ
プ
タ
ー
の
中
で
説

明
を
聞
い
た
り
し
ま
し
た
。

こ
れ
ら
の
学
習
を
通
し
て
、
将
来
に
向
け

て
の
夢
や
希
望
を
も
っ
て
、
意
欲
的
に
学
び

続
け
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
児
童
を
支

え
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

それでも「憂鬱な気持ちが続いている」「生きているのがつらい」といった気持ちが続く場合は専門機関や医療機

関にご相談ください。また、周囲に心配な方がいる場合もご相談ください。
▶問合せ　保健センター　　28・3150

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、多くの人が様々な不安やストレスを抱えています。

そこで、心の健康を守る「とよやまちょう」をご紹介します。

新型コロナウイルス感染症と心の健康

うう

ょょ

ちち

まま

やや

よよ

とともだちや家族とコミュニケーションの機会をもってください

るは同じ時間に眠り、毎朝、同じ時間に起きてください

かん（夜間）にパソコンやスマートフォンの明るい光（ブルーライト）
を浴びるのは避けてください

いにち（毎日）、決まって行う日課を設定してください

ょうどいい昼寝の時間は毎日、３０分までです

くない出来事やニュース（SNS）をずっと見ているのは危険です

んどう（運動）を毎日してください

特
　
集

町
政
あ
ん
な
い 
情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

21
広報とよやま　令和3年3月号

まなびすと



豊
山
俳
句
ク
ラ
ブ  

青
山
克
己

　
選

選

豊
山
歌
壇　　　
水
野
笑
子

　

豊
山
俳
句
ク
ラ
ブ  

　
選

これから開催されるイベントや、スポーツなどの大会結果、その他、町民活動を行う団体からのお知らせなどをお届けします。

　新型コロナウイルス感染症対策のため、広報に掲載されているイベントなどの開催について変更されることがあります。また、公共施設の利用に
ついて、臨時に閉館などを実施することがあります。最新の情報は、町ホームページをご確認いただくか、各問合せ先にお問い合わせください。

老人クラブ新規会員募集　　　　　　　　　　　　　　

会員募集

老人クラブは、地域で活動する自

主的な組織です。高齢者の生きがい

や健康づくりを目的に、スポーツ大

会の開催、地域環境の保全、救急医療

情報キットの普及等の活動に取り組

んでいます。各活動への参加が、ご自

身の健康増進等に繋がります。これ

までの知識・経験を生かして、充実し

た時間を過ごしてください。申込み

は、随時受け付けています。皆様のご

加入をお待ちしています。

対象者 町内に在住の60歳以上の

方

申込方法 老人クラブ連合会事務局か

各地域老人クラブ会長にご

連絡ください。

問合せ 老人クラブ連合会事務局

 （保険課高齢者・介護係）

 　28・0100

見守り活動の参加会員募集

参加者募集

老人クラブでは、下校する町内の

小学生の見守り活動を実施していま

す。

見守り活動とは、事前に本活動に

登録した老人クラブ会員が小学生の

下校時刻に合わせ、危険箇所等に立

ち、安全を見守る活動です。時間・場

所の指定はないため、ご自身の予定

に合わせて活動できます。登録後、活

動時に使用する横断旗・ベスト等の

備品をお渡しします。老人クラブ会

員であればどなたでもご参加いただ

けます。お気軽にご参加ください。

対象者 老人クラブ会員

申込方法 老人クラブ連合会事務局か

各地域老人クラブ会長にご

連絡ください。

問合せ 老人クラブ連合会事務局

 （保険課高齢者・介護係）

 　28・0100

豊山シニア・ゴルフ倶楽部
体協競技大会

結果報告

1月11日（月・祝）、第101回豊山シ

ニア・ゴルフ倶楽部体育協会主催競

技大会が通算25回目の豊山町体育

協会の主催で開催されました。場所

は豊田カントリー倶楽部で、23名の

参加がありました。競技はWぺリア

方式で結果は次の通りです（数字は

スコア、ハンディキャップの順）。

優　勝 水野　優　73．6　26．4

準優勝 井上博司　74．8　19．2

第 3 位 柴田隆昌　75．4　21．6

B B 賞 河村秋雄　85．8　32．2

B   G 河村辰生　91（46・45）

◆新規会員募集中！（町内在住の50

歳以上の方）ぜひともご気軽にご

参加ください。ゴルフ好きの仲間

が待っています。

問合せ　豊山シニア・ゴルフ倶楽部

会長　安藤茂市

　28・1663（自宅）

庭
木
々
を
剪
定
し
つ
つ
樹
形
な
ど
も

子
育
て
と
似
て
若
木
の
内
に
と

 

荒
川
昌
枝

竹
杭
に
支
へ
ら
れ
を
り
見
上
ぐ
れ
ば

花
火
の
や
う
な
皇
帝
ダ
リ
ア

 

中
澤
芳
子

歳
古
り
て
人
と
逢
ふ
事
少
な
か
り

愛
犬
の
眼
差
し
我
を
慰
む

 

小
出
寿
枝

歳
重
ね
子
供
の
頃
の
思
ひ
出
も

夢
と
見
紛
ふ
日
々
に
な
り
ゐ
る

 

橋
爪
し
づ
子

「
危
な
い
よ
」と
下
り
坂
歩
め
ば
両
側
を

支
へ
て
く
れ
ぬ
二
人
の
妹

 

柴
田
満
枝

見
渡
せ
ば
濃
尾
平
野
は
広
々
と

光
の
中
に
歴
史
を
秘
め
て

 

一
柳
千
鶴
子

食
糧
も
充
分
な
れ
ば
疫
病
に

勝
つ
日
は
近
し
と
心
強
く
す

　

こ
れ
き
し
の
事
に
は
負
け
ぬ
と
暗
き
世
に

育
ち
し
者
の
老
い
の
頑
張
り

 

山
田

　米

川
を
越
え
い
ば
ら
の
道
の
い
く
つ
も
を

は
る
ば
る
生
き
て
今
振
り
返
る

テ
レ
ビ
よ
り
流
れ
る
漫
才
見
て
居
れ
ば

笑
は
ぬ
老
人
笑
ふ
若
者

 

渡
辺
ト
ヨ
子

「
心
覚
」と
言
ひ
た
き
短
歌
一
首
な
り
と

師
に
見
て
欲
し
き
こ
の
日
頃
な
り

 

水
野
笑
子

冬
原
野
動
き
を
止
め
し
キ
ャ
タ
ピ
ラ
ー

 

青
山
と
も
子

初
雪
や
フ
ー
ド
の
少
女
赤
く
過
ぐ

 

谷
崎

　琴

出
漁
を
見
送
る
老
い
の
毛
糸
帽

 

岡
島

　齋

息
白
く
吐
き
荒
々
し
日
本
海

 

高
木
須
磨
子

鍋
焼
の
馴
染
み
の
店
の
独
り
か
な 

 

山
下
敬
太

寒
釣
り
の
入
江
に
並
ぶ
干
物
か
な

 

黒
澤
裕
子

一
人
来
て
又
一
人
来
て
大
焚
火

 

田
村
多
喜
子

実
南
天
難
を
転
ず
る
紅
さ
か
な

 

坪
井
昭
子

冬
ざ
れ
て
鋭
く
尖
る
木
立
か
な

 

東
海
林
宗
義

素
の
ま
ま
に
今
を
生
き
た
り
七
日
粥

 

杉
浦
み
ど
り

祖
は
武
士
と
血
潮
の
色
の
冬
椿

 
水
野
眞
弓

こ
の
先
は
風
の
棲
む
里
冬
ざ
る
る

 
坪
井
径
子

山
頭
火
尽
き
る
こ
と
な
き
大
枯
野

 
青
山
克
己

あ
か

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

22わいわいプラザ

広報とよやま　令和3年3月号



編
集
後
記

今月のお知らせ図書室
社会教育センター図書室

　２８・５４４９

新　刊

一般書

日本の旅客機

2020-2021

（イカロス出版）

各社のフラッグシップからプロペラ機、貨物機までを網

羅した、日本の旅客機の全機種カタログ。特集「どうなる?日

本の機材戦略」「さらば737-500＆Ａ320-211」も収録。

一般書

桃太郎のきびだんごは

経費で落ちるのか？

高橋 創、井上 マサキ　著

（ダイヤモンド社）

きびだんごは経費になるのか？ 竜宮城にいるあいだ、税

金を滞納するとどうなる…？桃太郎や浦島太郎など、思わ

ぬ事態に右往左往する昔話の登場人物たちの姿を見守るう

ちに、自然と税金の知識が身につく本。

一般書

猫がこなくなった

保坂　和志　著　

（文藝春秋）

高平君がうちに来て、涙ながらにいなくなった猫の話を

はじめた。聞けば聞くほど私が外で世話していたキャシー

そっくりで…。忘れがたい猫達や風景、書物をめぐる9つの

短篇を収録。『文學界』ほか掲載を書籍化。

児童書

山からやってきて、接骨院ではたらいているおさるちゃ

ん。月に一度、山に帰って山の仲間をマッサージしてあげま

す。お友だちのペロにお手伝いをお願いして、一緒に山に帰

るとみんながおさるちゃんを待っていて…。

おさるちゃんのおしごと

（3～5歳向け）

樋勝　朋巳　作　

（小学館）

時
が
た
つ
の
は
早
い
も
の
で
、
別
れ
の
季

節
が
顔
を
だ
す
3
月
が
や
っ
て
き
た
。
い

つ
も
こ
の
季
節
に
な
る
と
そ
れ
ま
で
に
積

み
上
げ
て
き
た
も
の
が
や
け
に
涙
を
誘

う
。
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策

で
去
年
は
卒
業
式
が
ひ
ら
け
な
い
学
校
も

多
か
っ
た
。
町
内
の
各
学
校
で
は
感
染
症

対
策
に
様
々
な
工
夫
を
凝
ら
し
て
卒
業
式

の
準
備
を
進
め
て
い
る
▼
私
も
卒
業
式
の

桜
の
散
る
静
か
な
音
を
思
い
出
す
と
切
な

い
想
い
が
心
に
押
し
寄
せ
て
く
る
。
学
校

は
良
い
と
こ
ろ
で
、
友
達
は
良
い
も
の
で

あ
る
。
社
会
人
に
な
っ
て
し
ま
う
と
友
達

と
は
徐
々
に
疎
遠
に
な
っ
て
し
ま
う
。
高

齢
者
を
対
象
に
し
た
調
査
に
よ
る
と
6
人

に
1
人
は
友
達
が
一
人
も
い
な
い
と
答
え

て
い
る
そ
う
だ
。
孤
独
は
人
生
の
影
で
、

ず
っ
と
寄
り
添
っ
て
離
れ
る
こ
と
は
な

い
。
ど
れ
だ
け
友
達
が
い
て
も
、
最
後
に
は

一
人
に
な
っ
て
し
ま
う
。
し
か
し
、
だ
か
ら

と
い
っ
て
最
後
に
は
な
く
な
っ
て
し
ま
う

の
だ
か
ら
、
最
初
か
ら
な
く
て
も
良
い
と

い
う
話
に
は
な
ら
な
い
。
孤
独
が
人
生
の

影
な
ら
ば
、
友
達
は
人
生
の
花
に
な
る
▼

自
分
に
よ
く
似
た
友
達
は
、
特
別
に
か
け

が
え
の
な
い
も
の
で
あ
る
。
た
ま
に
二
人

で
語
り
合
う
の
は
よ
い
も
の
で
あ
る
。
嫌

な
こ
と
を
吐
き
出
せ
る
相
手
が
い
る
の
は

幸
せ
な
こ
と
で
あ
る
。
嬉
し
い
こ
と
は
報

告
し
あ
っ
て
、
面
倒
臭
く
て
も
友
達
の
長

め
の
ア
ド
バ
イ
ス
は
最
後
ま
で
聞
い
た
方

が
い
い
。
そ
し
て
、
新
し
い
出
会
い
を
大
事

に
し
て
ほ
し
い
。

休 館 資料整理のため、3月31日（水）は、図書室をお休みします。
▼問合せ　社会教育センター図書室

　　28・5449

特

　集

町
政
あ
ん
な
い 

情
報
コ
ー
ナ
ー

子
育
て
ひ
ろ
ば

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

ま
な
び
す
と

わ
い
わ
い
プ
ラ
ザ

23
広報とよやま　令和3年3月号

わいわいプラザ



3月

歯

※ごみ収集「①可燃ごみ」は第１地区可燃ごみ収集日の意味です。以下同じです。※リサイクルステーション開設日時：毎週金・土・日曜日、午前8時30分～午後4時45分

※□印：休日歯科診療の受付時間：午前9時30分～午前11時30分

町公式HP

町の人口（2月1日現在） 総人口：15,838人（+3人）　男性：8,089人（±0人）　女性：7,749人（+3人）　世帯数：6,864戸（+9戸）

「広報とよやま」令和3年3月号 通巻第628号　 発行・豊山町　編集・総務部総務課　〒480-0292 愛知県西春日井郡豊山町大字豊場字新栄260番地 　(0568）28-0913

「広報とよやま」は再生紙を使用しています。

町への
問合せ先

0568-28-0001TEL

FAX

(代表）

0568-29-1177
0568-29-3152

(総務課、防災安全課、教育委員会事務局)

(議会事務局)　

https://www.town.toyoyama.lg.jp/
0568-28-2870
0568-29-3151

(会計課、住民課、保険課、税務課、福祉課)

(建設課、産業・都市政策課)

休日診療の再開・変更などについては、西名古屋医師会、西春日井広域事務組合、豊山町ホームページでお知らせします。

救急医療情報センター

東消防署

西枇杷島警察署

　0568-81-1133

　0568-22-2511

　052-501-0110

済衆館病院

北名古屋
市役所東庁舎

北名古屋
市役所
西庁舎

名
鉄

名
古
屋
高
速
16
号
一
宮
線

に
し
は
る
駅

と
く
し
げ
・

な
ご
や
げ
い
だ
い
駅

はるひ
呼吸器病院

県道春日井稲沢線 東消防署

休日急病診療所マップ休日急病診療について

はるひ呼吸器病院

〇発熱、咳など、呼吸器症状がある方

清須市春日流８番地１　 ０５２－４００－７１１１

〇外科や一般的な救急診療

済衆館病院 北名古屋市鹿田西村前１１１　 ０５６８－２１－０８１１

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、休日診療（西春日井広域事務組合

　東部・西部休日急病診療所、外科輪番）については休止し、以下のとおり変更となります。

　（受付時間　午前９時３０分～午前１１時３０分　午後１時～午後４時３０分）

●固定資産税・都市計画税第4期分●国民年金保険料1月分

●保育料2月分●介護保険料第9期分

●国民健康保険税第9期分●後期高齢者医療保険料第8期分
3/1㊊

●国民年金保険料2月分

●保育料3月分●介護保険料第10期分

●国民健康保険税第10期分
3/31㊌

納期限・

口座振替日

28 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 1 2 3

日 月 火 水 木 金 土

歯

歯 歯

歯

歯


